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Sammanfattning 
 

Snittblommor är en produkt som blivit symbol för glädje, sorg och välstånd. 
Dock bidrar konsumtionen till olika miljörelaterade problem, såsom 
växthusgasutsläpp och läckage av näring och bekämpningsmedel. Syftet med 
studien är att undersöka frilandsodlade snittblommors miljöpåverkan utifrån 
ett hållbarhetsperspektiv i Sverige. Frågorna som besvaras är vilka aspekter i 
snittblomsodlingens livscykel ger störst miljö- och klimatpåverkan, vilka 
snittblomsodlarnas egna uppfattningar av snittblomsbranschen och dess 
hållbarhet samt hur deras verksamheter kan bli mer hållbara. Studien har 
genomförts genom semistrukturerade intervjuer med åtta företag som odlar 
snittblommor på friland och en litteraturstudie med fokus på 
snittblomsodlingars miljöpåverkan ur ett livscykelperspektiv. Resultatet från 
litteraturstudien visar att de främsta miljö- och klimataspekterna ur ett 
livscykelperspektiv är transporter, uppvärmning med fossila bränslen samt 
användning av gödselmedel och kemiska bekämpningsmedel. Resultatet från 
intervjuerna visar att utmaningar med branschen för snittblommor är utsädets 
ursprung, kunskapsbrist och beteende- och konsumtionsmönster. Möjligheter 
för en hållbar snittblomsodling är god efterfrågan, kvalité och att kunna 
erbjuda en mer hållbar produkt. De svenska frilandsodlade snittblommorna 
kan anses vara ett mer hållbart alternativ än de importerade blommorna. Detta 
på grund av kortare transporter samt användning av näring och kemikalier. 
Däremot kommer mer transparens, kunskap och samverkan behövas i 
branschen för att utvecklas hållbart på lång sikt.  Åtgärder som kan 
implementeras för att främja produktion och konsumtion av svenska hållbara 
snittblommor är politiska incitament och möjligtvis en certifiering eller 
märkning. 
 

Nyckelord: snittblommor, hållbar utveckling, livscykelanalys (LCA), slow 
flowers, Snittblomsodlare i Sverige, utsäde, frilandsodling  
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Abstract 
 

Cut flowers are products that have become a symbol of joy, sorrow and 
wealth. However, consumption contributes to various environmental 
problems, such as greenhouse gas emissions and leakage of nutrients and 
pesticides. This study aims to investigate the environmental impact of 
outdoor-grown cut flowers from a sustainability perspective in Sweden. The 
questions answered are which aspects of the cut flower lifecycle have the 
greatest environmental impact, what the cut flower growers think of the cut 
flower industry and its sustainability and how their work can become more 
sustainable. The study was conducted through semi-structured interviews 
with eight businesses that grow field-grown cut flowers and a literature 
review focusing on the environmental impact of cut flowers from a life cycle 
perspective. The results from the literature review show that the main 
environmental and climate aspects from a life cycle perspective are transport, 
heating through fossil fuels and the use of fertilizers and chemical pesticides. 
The results from the interviews show that challenges with the cut flower 
industry are origins of seeds, lack of knowledge and behavior and 
consumption patterns. Opportunities consist of growing demand, good 
quality and being able to offer a more sustainable product. Swedish field-
grown cut flowers can be considered a sustainable alternative to imported 
ones due to shorter transport and the difference in the use of nutrients and 
chemicals. Although, more transparency, knowledge and collaboration will 
be needed in the industry for long-term sustainable development. Measures 
that can be implemented to promote the production and consumption of 
Swedish sustainable cut flowers are political incentives and possibly a 
certification or labeling. 
 

Keywords: cut flowers, sustainable development, life cycle assessment 
(LCA), slow flowers, seeds, field-grown   
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Förord 
 

Vi vill rikta ett stort tack till medlemmarna i Snittblomsodlare i Sverige för 
medverkan och fin respons. Vi vill även tacka vår handledare Annika K. 
Jägerbrand för givande diskussioner och kloka inslag. Tack till vår 
examinator Niklas Karlsson som varit till stor hjälp genom sin feedback.  

Studien utfördes inom ramarna för vår utbildning på Högskolan i Halmstad 
och programmet Miljö, innovation och hållbarhet. Kursen för 
kandidatuppsatsen omfattade 15 hp och har pågått under vårterminen 2022.  

Vi vill även tacka varandra för ett gott samarbete och att vi tagit oss igenom 
både sol och regn tillsammans.  

Marika Johansson och Kajsa Zeilon 
Halmstad, juni 2022 
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1. Inledning  
 

Snittblommor har blivit en symbol för glädje och sorg. Det har blivit och 
länge varit en gest att ge blommor under högtider som när någon fyller år, på 
alla hjärtans dag, eller vid bortgång. Dock finns det en baksida till denna 
konsumtion. Som så mycket annat har snittblommor en miljöpåverkan. 
Dagens jordbruk bidrar till en mängd olika miljöproblem, såsom 
klimatförändringar, förlust av biologisk mångfald och utarmning av resurser. 
Men det finns många alternativa odlingssätt och affärsidéer som är mer 
hållbara. Ett exempel på en sådan rörelse är Slow Flowers som betonar vikten 
av att följa säsong och lokalproducerade snittblommor. Tidigare forskning 
har undersökt snittblommors miljöpåverkan utifrån ett livscykelperspektiv, 
dock inte i så stor utsträckning och inte heller på friland i Sverige.  

 

1.1 Bakgrund 

De blommor som odlas för att skäras av och stå i vas kallas snittblommor 
(NE, u.å. a). Odlingsätten är många och varierar mellan sorter. Snittblommor 
kan växa ur frö, lök eller knöl. Exempel på blommor från frö är zinnia (Zinnia 
elegans), från lök är tulpan (Tulipa gesneriana) och från knöl gror blommor 
i dahliasläktet (Dahlia) och fresiasläktet (Freesia). Det finns annuella 
(ettåriga), bienna (tvååriga) och perenna (fleråriga) växter. Annueller måste 
planteras varje år, medan perenner kan vara bestående i flera år (Strandh, 
2021).  

Prydnadsväxter och snittblommor har länge odlats i Sverige, mestadels på 
friland. I slutet av 1800-talet ökade odlingen i växthus, då efterfrågan på ett 
bredare sortiment växte. Växthusen värmdes till en början upp med ved, men 
gick sedan över till kol och koks. Det importerades även mycket blommor 
från Frankrike och Italien, men under och efter första världskriget ökade 
odlingen av inhemska snittblommor, dock fortsatte importen i mindre skala 
(Olausson, 2014). Från 1980-talet försvann stora delar av den svenska 
odlingen av snittblommor. Globaliseringen blev större och sen dess har 
majoriteten av de blommor som sålts i Sverige importerats. Eftersom 
snittblommor har kort hållbarhet och generellt är känsliga så görs 
transporterna på olika sätt för att minimera transporttiden. Transporter sker 
med både flyg och i kylda lastutrymmen med lastbil. Detta medför stor 
miljöpåverkan då transporterna orsakar utsläpp av växthusgaser (Svarén, 
2002). 

Under år 2020 exporterade Nederländerna 47,6% av all världens 
snittblommor, följt av Colombia (16,8%), Ecuador (9,88%) och Kenya 
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(7,05%) (OEC, 2020). Nederländerna är ett land där det odlas en stor mängd 
blommor. Dock importeras även en stor del som säljs via Nederländerna och 
blir därför en del i statistiken som produkt från landet. Även om de inte är 
producerad där ursprungligen. Sverige importerade år 2019 snittblommor till 
ett värde av 793 mkr (Jordbruksverket, 2020).  

Marknaden för prydnadsväxt är stor i Sverige. Enligt Lantbrukarnas 
Riksförbund (2020) odlades det prydnadsväxter i växthus 2019 för 1,3 
miljarder kr i Sverige, detta innefattar inte endast snittblommor utan alla 
prydnadsväxter. Under 2020 fanns 134 snittblomsföretag i Sverige. Detta är 
en ökning med ca 49% från 1999. Av de odlade snittblommorna var 97% 
tulpaner (Jordbruksverket, 2021). 

Växter har länge funnits i människors inomhusmiljöer. Evidens har hittats 
från de gamla egyptierna. I askan i Pompeji har hittats 2000 år gamla fragment 
som visar att man hade växtlighet inomhus (Manaker, 1996). Många studier 
har påvisat hur grönska och växter kan ha en positiv påverkan på människor. 
På sjukhus har inomhusväxter kunnat kopplas till mindre obehagskänslor och 
fått patienter att känna sig mer bekväma och bidragit till minskad upplevd 
smärta (Lohr & Pearson-Mims, 2000). Liknande positiva effekter har påvisats 
på kontor med växtlighet, såsom mindre benägenhet för hälsoproblem (Fjeld, 
2000; Fjeld et al., 1998).  

 

1.2 Problemformulering  

Problematiken med odling i allmänhet härstammar från växthusgasutsläpp 
från jordbruket, näringsläckage till mark och vatten, monokulturer, kemiska 
bekämpningsmedel med mera. Dessa aspekter är tillsammans med andra 
grund till många problem samhället står inför.  

Snittblommor har blivit en råvara men till skillnad från andra råvaror som mat 
och kläder är det inte en nödvändig vara för överlevnad. Snittblommor har 
fått ett kulturellt värde och bruk och blivit ett signum för klass och status 
(Miller, 2012). Det har blivit så på grund av dess krav på växtplats och vad 
som behövs för optimal skörd samt korta livslängd. Resultatet av detta blir en 
dyr råvara. 

Jordbrukssektorn står för 15% av Sveriges växthusgasutsläpp, dock kopplas 
stor del av utsläppen till djurhållning. Men även markanvändning är 
betydande för stora utsläpp (Naturvårdsverket, u.å. a). I de planetära 
gränserna (Steffen et al., 2015) visar forskarna hur antropologisk verksamhet 
påverkar jordens processer. Två av gränserna som överskrids är 
klimatförändringar och biogeokemiska flöden av kväve och fosfor. Dessa kan 
kopplas till jordbrukssektorn, särskilt de förändrade flöden av kväve och 
fosfor som främst härstammar från överanvändning av konstgödsel i 
odlingssammanhang. De näringsämnen som inte tas upp av växterna kan 
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läcka till närliggande mark och vatten, där de kan skada ekosystem och 
specifika organismer. Även olika typer av bekämpningsmedel används inom 
jordbruket och störst mängd pesticider används i monokulturella, 
konventionella odlingar, då dessa ofta har högre antal skadedjur (Wetzel et 
al., 2016). Detta visades även vara sant för blomsterodlingar som ej var 
certifierade med någon miljömärkning. Samma typ av odlingar hade en totalt 
sett högre miljöpåverkan jämfört med sådana som hade en certifiering 
(Parrado-Moreno et al., 2019).  

Jordbruket är en sektor som förbrukar mycket vatten. Till följd av 
klimatförändringar kommer vattentillgången förändras och därmed även 
bevattningsmöjligheter. Med klimatförändringarna kommer en större 
variation av nederbördsmönster (Jordbruksverket, 2009). Detta kan leda till 
stor inverkan på skörden och marken eftersom för mycket vatten kan skapa 
syrebrist och därmed större risk för angrepp, näringsläckage och minskad 
tillväxt. Blir det tvärtom torka och för lite bevattning kan det istället leda till 
att rötterna slutar växa. I längden dör rötterna och växten när den inte längre 
får någon näring eller vatten från rötterna (Jordbruksverket, 2007)  

Jord är ett substrat som ofta används för odling. En god jord skapas från olika 
material såsom komposterade och förmultnade växtdelar, näringstillförsel 
t.ex. gödsel från djur och inte minst mikroorganismer kan skapa en minst lika 
näringsrik jord (Kullberg, 2014). Torv är ett material som ofta används i 
framställandet av jord. Torv är ett material som bildats av växtmaterial som 
inte förmultnat helt och hållet (NE, u.å. b). Torv används idag till flera saker, 
bl.a. som jordförbättring och bränsle. Det är ett tacksamt material i odling 
eftersom den har god förmåga att lagra fukt och näring. Därför är det 
traditionellt en beståndsdel i jorden som köps på säck (Hasselfors Garden, 
2021). Problematiken kring torv som material ligger i hur det utvinns. Det 
görs genom att torvmarken blir utdikad vilket ger upphov till stora 
koldioxidutsläpp, då marken blir torr och syrerik så att torven bryts ned. 
Materialet blir då tillgängligt för mikroorganismer som bryter ner det till 
koldioxid (Jordbruksverket, 2014). Användning av torv är under diskussion 
för att det skapar stora utsläpp och för att det har stor användning idag. Det 
som tas upp är därför hur markerna ska behandlas, om de ska återvätas, 
användas till annat eller om det ska dikas från befintlig mark eller dika ny 
mark (ibid).  

Många växter är beroende av pollinerare för att ge avkastning. Men på grund 
av att det svenska landskapet förändras så minskar antalet pollinerare. 
Ungefär en tredjedel av all mat vi människor äter är direkt beroende av 
pollinering (Wilmer, 2011). Pollinering är grunden till liv, då det är en 
nödvändighet och förutsättning för att många arter ska kunna producera 
någon skörd (Naturvårdsverket, u.å. b). Pollinatörer har förmågan att överföra 
pollen mellan blommor som på så vis kan befruktas och fortplantas. För en 
fungerande näringskedja är växtlighet en betydande del som utgör grunden 
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för mat till både djur och människor. Snittblomsodlingar kan utgöra viktiga 
livsmiljöer för att gynna vildbin och andra pollinatörer tillsammans med 
jordbrukets odlingar och privatpersoners trädgårdar (Naturvårdsverket, u.å. 
c).  

Snittblommor kan odlas på många olika sätt. Frilandsodling av snittblommor 
i Sverige har blivit större på senare år och sedan begreppet “Slow Flowers” 
myntades 2013 i USA har frilandssnittblommor ökat. Slow Flowers är en 
rörelse med fokus på lokala snittblommor i säsong som är odlade med mer 
hållbara metoder och material. Rörelsen vill skapa ett starkare band mellan 
producenter och konsumenter (Slow Flowers, u.å.). Begreppet har även 
etablerat sig i Sverige. Under 2020 startades föreningen Snittblomsodlare i 
Sverige, vars medlemmar producerar snittblommor på småskaliga gårdar 
(Snittblomsodlare i Sverige, u.å. a). Medlemmarna har som krav att inte 
använda kemiska bekämpningsmedel eller konstgödsel och bör odla på ett 
hantverksmässigt sätt. Tanken är också att föreningen ska vara en plats för 
utbyte av kunskap, inspiration och erfarenheter (ibid).  

Snittblommor är en viktig del av den svenska kulturen men produktion och 
transporter av snittblommorna kan leda till oönskad miljö- och 
klimatpåverkan som är viktig att kartlägga för att bättre förstå hur en hållbar 
utveckling av branschen kan se ut.  

 

1.3 Syfte 

Syftet med denna studie är att undersöka frilandsodlade snittblommors 
miljöpåverkan i Sverige. Studien syftar till att göra en branschspaning där 
odlarnas uppfattningar om möjligheter och utmaningar kan synliggöras. För 
att åskådliggöra snittblomsodlings främsta miljöpåverkan tillämpas ett 
livscykelperspektiv. Att studera dessa aspekter av snittblomsindustrin kan 
leda till en mer hållbar produktion och konsumtion av snittblommor och är 
ett viktigt steg mot en hållbar utveckling.   

 

1.4 Frågeställningar 

• Vilka aspekter i snittblomsodlingens livscykel ger störst miljö- och 
klimatpåverkan?  

• Vilka är snittblomsodlarnas egna uppfattningar av snittblomsbranschen 
och dess hållbarhet? 

• Hur kan svenska snittblomsodlares verksamheter bli mer hållbara? 
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1.5 Avgränsning  

Studien är avgränsad till undersökning av snittblomsodling på friland, 
utomhus i Sverige. Området för avgränsningen är intressant då området inte 
är välutforskat i koppling till hållbarhet i Sverige. Respondenterna till 
intervjustudien avgränsades till medlemmar i föreningen Snittblomsodlare i 
Sverige. En ytterligare avgränsning gjordes till verksamheter i Halland, Skåne 
och Götalandsregionen. Dessa regioner valdes ut eftersom de är närliggande 
varandra där Skåne och Götalandsregionen ligger direkt angränsande till 
Halland. Även för dess relativt liknande natur och vegetation. 
Litteraturstudien utforskade artiklar utanför avgränsningarna på grund utav 
brist på tidigare forskning inom det avgränsade området.  

 

2.  Teoretiskt ramverk 
 

I detta kapitel behandlas definitioner av viktiga begrepp för genomförande 
av studien. De två centrala begreppen är hållbar utveckling och 
livscykelanalys.  

 

2.1 Hållbar utveckling  

Begreppet ‘Hållbar utveckling’ definierades 1987 under ett FN-möte. 
Rapporten “Vår gemensamma framtid” publicerades därefter, där begreppet 
förklaras: 

“Hållbar utveckling är en utveckling som tillfredsställer dagens behov utan 
att äventyra kommande generationers möjligheter att tillfredsställa sina 
behov.” (World commisson on Environment and Development, 1987)  

Hållbar utveckling innefattar tre dimensioner; miljömässig hållbarhet, social 
hållbarhet och ekonomisk hållbarhet. Dessa dimensioner tydliggörs i FN:s 
globala mål, där 17 mål och 169 delmål ger en detaljerad bild av arbetet 
framåt. Målen ingår i handlingsplanen för en hållbar utveckling, Agenda 
2030. Även den togs fram och antogs 2015 av Förenta nationerna (UN, 2015). 

De mål som kan kopplas till snittblomsodling är mål 12: Hållbar konsumtion 
och produktion. Detta eftersom målet fokuserar på hållbart nyttjande av 
naturresurser samt miljövänlig hantering av kemikalier för att minimera dess 
negativa påverkan på människors hälsa (Globala målen, 2021a). Även mål 
15: Ekosystem och biologisk mångfald, kan kopplas till snittblomsodling. 
Målet som säger att de finansiella resurserna ska öka för att bevara och att 
biologisk mångfald och ekosystemen ska nyttjas hållbart (Globala målen, 
2021b).  
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Ordet ”hållbar” och begreppet ”hållbarhet” kan användas på många olika sätt 
med olika innebörd. I den här studien används ordet hållbar som en koppling 
till 1987:s definition av hållbar utveckling. Vidare koppling görs till Agenda 
2030 och målbilderna från de globala målen.  

 

2.2 Livscykelanalys 

Livscykelanalys (LCA) är en standardiserad och etablerad metod med syftet 
att undersöka en produkts miljöpåverkan genom hela dess livslängd. Genom 
analysen kan led med högst miljöpåverkan identifieras på ett systematiskt sätt 
för att man sedan skall kunna prioritera förbättringsåtgärder i tillverkningen. 
Kartläggningen kan även förenkla jämförelser mellan produkter 
(Muralikrishna & Manickam, 2017). LCA är även ett användbart verktyg för 
att synliggöra avfallsmängd och hur det kan minimeras (Boverket, 2019). 
Metoden kan kartlägga en produkts livscykel från vagga-till-grav, där alla led 
från utvinningsstadiet och produktionsstadiet till avfallshanteringen tas i 
beaktning. Vagga-till-grind analyserar produkten från utvinningsstadiet och 
produktionsstadie tills produkten lämnar fabrikens grind. Vagga-till-vagga 
kartlägger en produkt på samma sätt som vagga-till-grav. Istället för 
avfallshantering fortsätter produktens komponenter att finnas i omlopp för 
fortsatt produktion, det vill säga att produkten återvinns (Muralikrishna & 
Manickam, 2017).  

En LCA kan göras på alla typer av produkter som har någon typ av 
framställningsprocess och värdekedja. Detta gäller även för snittblommor. 
Förädling av utsäde, odling av blommorna, försäljning och slutanvändning 
samt transporterna som krävs mellan alla stadier har alla någon typ av 
miljöpåverkan och kan kartläggas.    

Att utföra en LCA kräver mycket data på alla de inputs som en verksamhet 
eller produkt kräver för att fungera eller produceras. Man kan förenkla en 
LCA, detta görs oftast i situationer då inte tillräckligt med primärdata kan 
inhämtas. Förenklade LCA kan göras på många olika sätt, det finns dock 
ingen standardiserad förenklad metod. Detta kan leda till förskjutna och 
felaktiga resultat av produkters eller tjänsters miljöpåverkan (Tasala Gradin, 
2020). På grund av brist på primärdata för denna studie kommer vi inte utföra 
en LCA. Livscykelperspektivet lyfts in genom tidigare studier på ämnet och 
jämförs med resultaten från denna undersökning. 

 

3. Metod  
 

Foskningsdesignen som valdes för denna studie var huvudsakligen en 
kvalitativ design där vi använde oss av en litteratursökning och intervjuer för 
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att samla in information och data. Kvalitativa studier samlar ofta in data i 
form av ord, i jämförelse med kvantitativa undersökningar som oftast baseras 
på sifferdata (Robson & McCartan, 2011). Den kvalitativa designen lämpade 
sig väl för denna studie då syftet var att undersöka snittblomsodling ur ett 
hållbarhetsperspektiv samt ge en helhetsbild genom att inkorporera 
upplevelser och värderingar från odlare. Designen var även utforskande i sin 
karaktär, detta på grund av att mycket få liknande studier inom ämnet fanns. 
Utforskande forskning lämpar sig att använda inom områden då mycket 
information krävs för att förstå ett problem. Metoderna är ofta kvalitativa och 
baseras på induktiv ansats och kräver ofta sekundärdata för att bygga upp 
studien (Stebbins, 2001). Studien utgick från en induktiv ansats, där det 
insamlade empiriska materialet blev till grund för utveckling av teorier och 
koncept (Robson & McCartan, 2011).  

Både primärdata och sekundärdata insamlades till grund för studien. 
Semistrukturerade intervjuer gav primärdata och vetenskapliga artiklar gav 
sekundärdata.  

 

3.1 Litteraturstudie  

En litteraturstudie valdes som en av två metoder. Detta gjordes för att 
undersöka tidigare forskning med fokus på LCA-perspektivet hos 
snittblommor. Även för att undersöka vilka aspekter inom livscykeln för 
snittblommor som har störst klimat- och miljöpåverkan. Vetenskapliga 
artiklar och publikationer söktes genom databaserna Science Direct och 
Google Scholar. Dessa databaser valdes då Science Direct innehöll 
internationella studier, medan forskning från en svensk kontext enklast 
hittades genom Google Scholar. Nyckelord som användes var: LCA, “cut 
flowers”, snittblommor och Sverige i olika konstellationer (Se tabell 1). 
Avgränsningen som gjordes var att vi inkluderade enbart publikationer 
mellan 2005–2022, för att få fram relativt nya studier.  

 

3.1.1 Urval 
Urvalet inspirerades av en systematisk metod för litteratursökning, PRISMA 
2020, som är en metod för litteraturstudier att utföras med mer transparens 
och systematik. Till hjälp finns en checklista med det som ska finnas med i 
studien (Page et al., 2021). Eftersom tiden var begränsad så användes en 
mycket förenklad process. Urvalet av artiklar gjordes i tre steg. Först lästes 
titlar, i det andra steget lästes sammanfattningarna till de titlar som föreföll 
intressanta. I det tredje steget lästes de artiklar vars sammanfattningar 
framstod som relevanta för studiens syfte. Sammanlagt valdes sju artiklar till 
litteraturstudien (se tabell 1).  
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Tabell 1. Litteratursökning, med vilka sökord som användes, databaser, antal 
träffar samt vilket datum som sökningarna utfördes. 

Sökord Databas Antal 
träffar 

Datum 

LCA “cut flowers”  Google Scholar  199 2022-02-02 

“Cut flowers” 
LCA 

Science Direct 39 2022-02-02 

snittblommor LCA Google Scholar 6 2022-02-03 

Sverige 
snittblommor  

Google Scholar 272 2022-02-03 

 Sammanlagt 516  

 Relevanta för studien 7  

 

3.1.2. Analys 
Innehållet analyserades genom att vi undersökte vilka aspekter inom miljö- 
och klimatpåverkan som var mest frekvent förekommande. Vi undersökte 
bland annat vilka led inom LCA som undersöktes (vagga till vagga) och 
enheten för påverkan (t.ex. GWP). De aspekter med främst miljö- och 
klimatpåverkan som återfanns i litteraturen sammanställdes utefter likheter 
för att kunna se mönster och sedan dra slutsatser om vilka aspekter som var 
mest relevanta. 

Nyckelordssökningen kompletterades med sökningar i de utvalda relevanta 
artiklarnas referenslistor, så kallad snöbollssökning (Hadfield, 2020).  

 

3.2 Semistrukturerade intervjuer 

Snittblomsföretag valdes ut via föreningen Snittblomsodlare i Sverige 
(Snittblomsodlare i Sverige, u.å. a). Urvalet gjordes genom odlare i 
regionerna Götalandsregionen, Halland och Skåne. Sammanlagt kontaktades 
36 företag varav åtta gick med på intervju (tabell 2).  

Alla företag förutom Företag 4 hade sin blomsterodling på egen tomt. Företag 
4 odlade på mark som är tillhörande en gård med konferensanläggning och 
café. Storleken på ytorna för odling skiljde sig mellan respondenterna från 
200 kvadratmeter till ca 1000 kvadratmeter (se tabell 2). Företag 2 hade 
tillgång till 5000 kvadratmeter, detta var dock till blomsterodling, 
grönsaksodling, bärodling och djurhållning. 
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Företagens omsättning per år var mellan 100 000–360 000 kr (2021). Företag 
1 nämnde att de hade svårt att sätta en siffra på omsättningen för endast 
snittblommorna eftersom betalning för blommorna inte kunde separeras från 
andra produkter de säljer. Företag 3 har inte gett något svar och Företag 8 
ville inte uppge företagets årsinkomst.  

 

Tabell 2. Företagens odlingsareal i kvadratmeter och omsättning per år (tusen 
kronor).  

Företag Odlingsareal (m2) Omsättning/år (tusen kr2021) 

1 Ca 360 Ej angett 
2 5000 60 
3 Ca 1000 Ej angett 
4 Ca 700 360 
5 Ca 1000 100 
6 400   100 
7 200 200 
8 Ca 750 Ej angett 

 
Enligt god forskningsed togs det hänsyn till etiska överväganden vid 
intervjuerna. Vid varje intervjutillfälle tydliggjordes det att varje respondent 
skulle förbli anonym eftersom studien riktade sig till snittblomsodling i 
allmänhet. Även för hänsyn till respondenternas personuppgiftsbehandling 
enligt GDPR (IMY, 2021).  Intervjuerna inleddes med en beskrivning av 
syftet med studien. Alla respondenter gav samtycke att spela in intervjun för 
att transkribera och sedan utföra analys av innehållet. Det gjordes för 
respondenternas integritet men även för informationskravet enligt god 
forskningssed (VR, 2017). De två första intervjuerna gjordes på plats och 
resterande sex online via kommunikationsprogrammet Zoom. Under 
intervjuerna fördelades ansvaret genom att en höll ställde frågorna och den 
andra tog anteckningar. Intervjuerna spelades in. 

 

3.2.1 Framställning av intervjufrågor 
Frågor hade förberetts med inriktning på odlingen i allmänhet samt reflektion 
över branschen i stort. De utvecklades från början med fokus att göra en LCA 
med inspiration från litteraturstudier och de aspekter och processer som 
undersökts i dessa. Även LCA-modeller där hela livscykeln synliggörs var till 
inspiration för frågorna. De frågor som framställdes då var bland annat om 
det används någon form av uppvärmning och bränsle i odlingsprocessen och 
om blommorna paketeras på något sätt (Parrado-Moreno et al., 2019; 
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Lazzerini et al., 2014; Meng et al., 2019; Falla et al., 2020; Möller Nielsen, 
2009). Vid beslut att inte göra någon LCA valde vi att fokusera mer på 
hållbarhet. De frågorna om odlarnas egna uppfattningar om branschen och 
hållbarhet kopplat till deras verksamhet utvecklades utifrån de tre 
dimensionerna av hållbar utveckling; ekologisk (hur odlingen går till rent 
praktiskt), ekonomisk (omsättning/år, verksamma månader, efterfrågan 
m.m.) och social (utmaningar, deras tankar kring hållbarhet och deras tankar 
kring hur branschen kan förändras i framtiden).  Se bilaga 1 för alla frågorna. 
De två första intervjuerna fungerade som pilottest (Nyberg & Tidström, 2012) 
då frågorna gjordes om i viss mån för att de skulle bli mer relevanta för 
studien och till resterande intervjuer. De frågorna som togs bort och gjordes 
om hade koppling till LCA. Eftersom intervjuerna var semistrukturerade 
ställdes inte alla frågor till alla respondenter. Detta på grund av att vissa 
svarade på frågorna genom andra frågor.  

 

3.2.2 Analys 
Efter intervjuerna gjordes en sammanställning av anteckningarna och 
transkribering. För att kunna analysera innehållet valde vi att göra en 
kvalitativ innehållsanalys (Nyberg & Tidström, 2012) där svaren från 
intervjuerna grupperades utefter likheter och skillnader som identifierades. I 
första hand grupperades det huvudsakliga ämnet av frågorna till rubriker där 
respondenternas svar grupperades in. Som exempel blev frågan “Hur går 
försäljningen till?” endast som övergripande ämne “Försäljning”. 
Likheterna som identifierades under det ämnet var att fyra sålde sina blommor 
genom självplock och resterande fyra sålde till butik. Resterande frågor och 
svar delades in på liknande sätt. Alla frågor hade inte lika tydliga skillnader 
och likheter, därför vägdes frågeställningarna och hållbar utveckling också 
in. I resultatet har väsentliga likheter och skillnader redovisats utifrån 
frågeställningarna. 

 

4. Resultat  
 

Resultatkapitlet är uppdelat i två delar. Först redovisas resultaten från 
litteraturstudien. Sedan redovisas resultaten från intervjustudien.  

 

4.1 Litteraturstudie 

Alla artiklar som litteraturstudien bistod med var internationella förutom en 
som utförts i Sverige. Samtliga utvalda artiklar studerade och analyserade 
odlingars utsläpp av växthusgaser och deras påverkan på klimatet, genom 
måttet global uppvärmningspotential (GWP, global warming potential). En 
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majoritet av artiklarna avgränsade livscykelanalysen från vagga-till-grind, 
med undantag från en som studerade från grind-till-grind och en annan som 
undersökte från vagga-till-försäljare. Detta betyder att ingen av de utvalda 
artiklarna undersökte konsumenternas led i livscykeln.  

Resultaten från Parrado-Moreno et al. (2019) visade att odlingar som inte är 
certifierade med någon miljöcertifiering ofta använder större mängder 
bekämpningsmedel, har bristande vattenhantering, osäkra arbetsförhållanden, 
fossilbaserad uppvärmning av växthus samt långa transporter till 
slutkonsument. Åtgärder som presenterades var att övergå från flygtransport 
till sjötransport, samt minska den tillförda mängden gödselmedel och 
pesticider med 50%.  

Tre studier undersökte skillnaden mellan krukodlade blommor och blommor 
odlade på friland (Lazzerini et al., 2014; Wandl & Haberl, 2017; Meng et al., 
2019). Samtliga konstaterade att krukodlingarna hade högre utsläpp än 
frilandsodlingarna, mätt i GWP. Meng et al. (2019) visade att gödsling och 
elektricitet till belysning och andra system gav upphov till högst 
växthusgasutsläpp. Lazzerini et al. (2014) föreslog åtgärder som att 
återanvända vatten inom verksamheten, använda bioplast till t.ex. krukor och 
annan utrustning samt att samla in och kompostera växtsubstrat. Dock visade 
Wandl och Haberl (2017) att när en annan funktionell enhet tillämpades i 
LCA:n, “dagar av blommande” istället för “antal blommor”, så gav 
krukväxterna ett mindre GWP-värde än snittblommorna. En annan studie 
undersökte odling av ätbara blommor i kruka och på snitt (Falla et al., 2020). 
Resultatet skiljde sig från de tidigare artiklarna i litteraturstudien, då 
snittblommorna hade högst miljöpåverkan på grund av att de paketerades i 
små kärl med stor materialåtgång. Ledet med högst miljöpåverkan var 
propageringen (förökningen). Författarna identifierade åtgärderna med högst 
påverkan till större kärl och en övergång till bioplast. 

Bonaguro et al. (2020) jämförde odlingen av två olika arter av krukväxter. 
Den ena arten odlades oftare i växthus med fossilbaserad uppvärmning vilket 
gjorde att den fick betydligt högre miljöpåverkan. Åtgärder föreslagna av 
författarna var kompostering av växtsubstrat, att minska kemiska 
behandlingar, energieffektivisera verksamheten och ersätta fossila bränslen 
för uppvärmning.  

På den svenska marknaden har Möller Nielsen (2009) utfört en LCA på 
svenska tulpaner och sedan jämfört dem med nederländska blommor. Studien 
visar att det i allmänhet är lägre utsläpp av växthusgaser från svenska 
tulpanodlingar jämfört med de nederländska. Detta beror främst på 
energislagen som används för att värma upp växthusen. I Sverige används 
nästan endast förnyelsebar energi, medan det är vanligare med fossilbaserad 
uppvärmning i Nederländerna. I den svenska kontexten har transporten av 
tulpanlökarna mest miljöpåverkan. Tulpanlökarna transporteras ofta med 
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lastbil från Nederländerna. Möller Nielsen föreslår åtgärder som att byta ut 
fossila energislag mot förnyelsebara, energieffektivisera verksamheterna och 
att transport av tulpanlökar till Sverige kan göras med godståg.  

 

Tabell 3. Undersökta artiklar, årtal för publikation, deras syfte, LCA-typ och 
studiens huvudsakliga resultat.  

Författare  Årtal  Syfte  LCA-typ  Resultat 

Parrado-
Moreno et al.  

2019  Jämförelse mellan 
certifierat och 
ocertifierat  

Vagga-till-
försäljare 

Transporter högst påverkan  
Ocertifierade: mer konstgödsel och 
pesticider 
Certifierade: högre energiförbrukning 
 

Lazzerini et 
al.  

2014  Jämförelse mellan 
frilandsodling och 
krukodling  

Vagga-till-grind  Högre utsläpp för krukodling 

Wandl och 
Haberl  

2017  Jämförelse mellan 
frilandsodling och 
krukodling  

Använda funktionella 
enheten “dagar av 
blommande” istället för 
“antal produkter”  

  När den funktionella enheten “dagar av 
blommande” tillämpades gav krukväxter 
mindre växthusgasutsläpp än 
snittblommor 

Meng et al.  2019  Jämförelse 
frilandsodling och 
krukodling  

Vagga-till-grind Krukodlade större växthusgasutsläpp  

Gödsling och elektricitet störst påverkan 
GHG 

Falla et al.  2020  Jämförelse mellan två 
arter som har ätbara 
blommor (Hornvioal 
(Viola cornuta) och 
Sommarbegonia)  

Krukväxter och 
snittblommor  

Vagga-till-grind  Ledet med mest påverkan propopgering  

Som ”snittblommor” högre miljöpåverkan 
när de paketerades i mindre förpackningar 
än krukväxter   

Bonaguro et 
al.  

2020  Jämförelse mellan två 
arter (Cyklamen och 
Pelargon)  

Grind-till-grind  Pelargonerna högre resultat i 
miljöpåverkan, pga. Fossil uppvärmning 
av växthus   

Möller 
Nielsen 

2009 LCA på svenska 
tulpaner, jämförelse 
med nederländska 

  Svenska lågt utsläpp av klimatgaser 

Transporterna av lök från Nederländerna 
störst påverkan 

Stor skillnad med energislag fossila och 
förnyelsebar energi (Nederländerna och 
Sverige) 

 

Vår litteraturstudie visar att det skiljer sig åt vilka led som har störst miljö- 
och klimatpåverkan i snittblomsodlingar. Inte endast artiklar om 
snittblomsodlingar användes i vår litteraturstudie eftersom paralleller kan 
dras till annan typ av odling av växter och blommor. De led som påvisats ha 
störst miljöpåverkan vid odling av snittblommor och krukväxter är transporter 
och uppvärmning. Även användning av gödselmedel och kemiska 
behandlingar (t.ex. pesticider) kan ge upphov till stor miljöpåverkan. 
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4.2 Intervjuer  

Resultatet från de semistrukturerade intervjuerna redovisas i tre avsnitt. Först 
kommer svar på frågor kopplade hur företagens odlingsätt. Sedan redovisas 
svar kring själva verksamheten, försäljning och efterfrågan. Därefter samlas 
respondenternas tankar och uppfattningar om snittblomsbranschen och hur 
den kan utvecklas hållbart.  

 

4.2.1 Odling av snittblommor  

I detta avsnitt redovisas respondenternas svar angående sin odling kopplat 
till hållbarhet, t.ex. val av substrat, växter, utsäde, bevattning och 
näringstillförsel. 

Respondenterna använder jord till sina odlingar men har byggt upp den på 
olika sätt, vissa har varit verksamma längre än andra men flera nämner att de 
vill bygga upp egen näringsrik jord genom ett kretslopp. Det tar lång tid och 
därför har de flesta för nuvarande köpt jord på påse eller genom större 
leveranser.   

De blommor som odlas är motiverade utifrån olika perspektiv. Företag 1, 3 
och 4 nämner att de vill ha mycket perenner eftersom det innebär mindre 
ingrepp i jorden (F.1), det kommer vara de som står emot klimatförändringar 
för att de är motståndskraftiga (F.3) samt för att underlätta bevattning (F.4). 
Valen är även styrda av efterfrågan, vad kunderna vill ha (F.3) samt de sorter 
som fungerar för vasliv, långa, raka stjälkar (F.6, 7).  Andra motiveringar som 
nämnts är sorter som går att torka, sorter som gynnar biologisk mångfald och 
pollinering samt att desto fler sorter gör det roligare och lockar fler kunder 
(F.2, 3, 8).   

Vid intervjuerna har det framförts aspekter kring odling av snittblommor som 
berör klimat- och miljöfrågor samt dess hållbarhet. Vid de allmänna frågorna 
kring hur odlingen utförs har det uppstått både likheter och skillnader. 
Flertalet respondenter nämner hur branschen för fröer, lökar och knölar har 
förändrats sedan Storbritannien gick ur EU. Tidigare har de haft möjlighet att 
beställa från ett och samma ställe men utbudet har förändrats när de inte 
längre kan beställa från Storbritannien på samma sätt. Med detta uppkommer 
fler aspekter. Företag 2 och 3 nämner att med detta har privatpersoner startat 
fröbutiker som troligtvis är riktade till privatpersoner men att även 
yrkesodlare handlar från dem. Fröerna är inte från Sverige, vilket många 
kanske tror:   

“Nejnejnej gud nej. Man får känslan av det, namnen på firmorna är jordnära, 
förpackningarna är bruna. Finns även dem som verkligen sätter sitt 
personliga varumärke på fröerna.” (F.3)  
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Problematiken ligger även i att det inte finns tillräckligt med transparens på 
marknaden:  

“[Det är] några i Sverige som startat fröfirmor och köper från Storbritannien 
men det är ju inte i Storbritannien som fröerna som tas fram, utan det är ju 
mycket i Kina, Ryssland och Indien. Ingen vill säga för att alla vill hålla på 
sina företagshemligheter. Och så är det ju inte i någon annan bransch, H&M 
skulle ju inte kunna säga ‘nej vi tänker inte berätta vart vi producerar 
kläder’.” (F.4) 

Alla respondenter nämner att de köper in fröer, lökar och knölar från olika 
företag. Av respondenterna så är det sex företag som förklarar att de köper 
från andra länder såsom Nederländerna och Tyskland m.fl. Företag 3 nämner 
att de tar eget utsäde och vill bli bättre på det men korspollinering är ett hinder 
som gör att de inte vet vilken färg och kvalité det kommer bli från utsädet.  

Metoder för bevattning skiljer sig åt för respondenterna beroende på 
vattenkällor, typ av jord och odlingssätt. Flera använder sig av 
droppbevattning men med olika källor såsom brunn (F.6, 8), källa från skogen 
(F.5) och tank med regnvatten (F.7). Företag 4 täckodlar (täcker 
blombäddarna med organiskt material) med hö och har fårull runt om 
bäddarna vilket hjälper att hålla kvar fukten och har därför inte behövt något 
bevattningssystem.   

Näring som respondenterna använder sig av kommer från olika källor. Fem 
nämner att de får gödsel av egna djur eller närliggande gårdar med djur. Det 
är gödsel från får, häst, höns och gäss (F.2, 5, 6, 7, 8). Andra sorters näring 
som används är näringsvatten, bokashi, växtdelar, benmjöl, blodmjöl, eco 
svamp, guldvatten och compost tea. (F.1, 2, 5, 6, 7, 8)  

Avfall lämnas på kompost (F.1, 2, 3, 4, 6, 8). Företag 5 och 7 klipper istället 
ner växtdelarna och låter det ligga på odlingsbädden. Företag 5 nämner att det 
beror på att rotgräs letar sig in i komposten och sniglarna övervintrar där och 
låter det då hellre ligga kvar på bäddarna.  

  

4.2.2 Verksamheten, försäljning och efterfrågan 

I detta avsnitt synliggörs odlarnas tillvägagångssätt inom verksamheten med 
fokus på den ekonomiska delen av hållbarhet. Det tar upp verksamma 
månader per år, hur försäljningen går till, efterfrågan samt deras tankar 
kring hållbarhet och odling av snittblommor.  

Samtliga respondenter har uttryckt att säsongen börjar under april/maj och 
fortsätter fram till första frostnatten. Vilket datum detta är varierar men 
generellt kommer den första frostnatten i september/oktober. Vissa har 
förlängt säsongen genom att torka stora mängder blommor som de säljer 
under resterande delen av året (F.3, 4). Företag 7 nämner att de i år ska 
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försöka förlänga säsongen med kransar och annan dekoration. Företag 8 
uttrycker att det alltid finns att göra och att det efter blomstersäsongen 
istället finns tid för planering och bokföring. I januari och februari när det är 
som minst aktivitet ser de flesta vikten av att vila för att få energi och lust 
till kommande säsong: 

“Jag känner också ett väldigt stort behov av att vila på vintern. Så mitt mål 
är inte att vara lönsam året runt, utan hitta de här återhämtningsperioderna 
så man finner lusten och också får planering och utbildningstid varje år.” 
(F.3)   

Hälften, fyra, av respondenterna säljer sina blommor genom självplock, 
försäljning av buketter på olika platser och två av dem erbjuder beställningar 
till bröllop och begravningar. Resterande hälften riktar in sig på 
blomsterbutiker och liknande. De säljer även till florister och tar 
beställningar.    

Alla respondenter påstår att det finns en god efterfrågan av deras 
snittblommor eller att efterfrågan ökar. Det sker på grund av olika 
anledningar, bland annat att allmänheten blir mer medveten om hur dåliga 
arbetsförhållandena är för de som jobbar med snittblommor runt om i världen 
(F.4). Men prissättning på produkterna och att gå runt ekonomiskt är en 
utmaning. Flera av respondenterna menar att arbetet bakom blommorna och 
buketterna måste synliggöras mer, för att pris och den faktiska arbetsbördan 
ska stämma överens (F.1, 3, 4 6). Företag 5 nämner att för att kunna försörja 
sig på det så har de metoden att “tänka lön”:  

“Många får vara beredda på att jobba på olika sätt och tänka lön. Inte bara 
jobba med det härliga. Det handlar också om efterfrågan, att bli 
kompenserad för sitt arbete. Jag tycker att jag blir det för att jag tänker lön 
och har lagt upp en plan för att pusha mig själv. Genom att ringa det där 
jobbiga samtalet och sälja in sig själv vilket är supersvårt.” (F.5)   

När respondenterna pratat om hållbarhet och odling av snittblommor har 
resonemangen skiljt sig. Det har handlat om att odling av snittblommor i 
största möjliga mån bör följa säsong (F.1, 6), välja svenska snittblommor 
istället för importerade (F.2, 3, 5, 7), att kunskapen kring miljöpåverkan av 
odling är låg (F.4) samt att använda det man har och satsa på torkade blommor 
(F.8).   

“Allt är inte svart och vitt. Skulle man vara hållbar kan man ju sluta upp att 
odla snittblommor direkt i princip och odla grönsaker istället. Man kan inte 
bara vara hållbar, det går inte till 100%. Mitt motto är att odla så 
ändamålsenligt som möjligt [...] Jag vill därför sälja mer till florist som säljer 
till begravning och bröllop. […] Byta ut de importerade blommorna.” (F.3)    

Företag 4 nämner att det råder en kunskapsbrist bland både producenter och 
konsumenter:  
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“Jag tänker att det är en ganska naiv bild, att kunskap behöver utvecklas, 
kring hela miljöpåverkan av odlingen. Jag upplever att många tänker att de 
är klimatsmarta för att de bara odlar blommor i Sverige men inte tänker 
igenom resten av processerna. […] Köper betade tulpanlökar fast de inte vet 
vad det är, gör det för att det är härligt. Branschen går från amatör/hobby 
till professionell, man bör uppskatta kunskapen som finns mer.” (F.4) 

  

4.2.3 Branschen för snittblommor och dess utveckling ur ett 
hållbarhetsperspektiv 

I detta avsnitt presenteras respondenternas tankar och uttryck kring deras 
odlings miljöpåverkan, om de tror att svenska snittblommor möjligtvis kan 
konkurrera med importerade och utmaningar de står inför.  

Vid intervjuerna fick respondenterna svara på vad deras odlings potentiellt 
största miljöpåverkan var. Det som nämndes till störst del var transporter i 
form av import, leveranser och besökare (F.4, 5, 6). Företag 2 och 3 pratade 
om hur jorden behandlas och påverkas av de ingrepp som utförs. De vill inte 
använda sig av jord på påse men har inte kommit tillräckligt långt för att 
producera sin egen jord än. De tror därför att den köpta jorden ger upphov till 
stor del av dess miljöpåverkan på grund av att den innehåller torv. Den 
ettåriga tulpanen nämns även som exempel på stor miljöpåverkan eftersom 
det är en lök per blomma och därför behövs stora mängder lökar som planteras 
och tas bort efter varje säsong som skapar ytterligare ingrepp i jorden:  

“Jag odlar inte tulpaner för att de odlas som ettåriga […] att frakta så mycket 
lök per år och sedan kassera dem för en säsong, för endast en blomma per 
lök. Det är inte värt det. Ska jag odla hållbart så är inte det en blomma jag 
vill odla […] Jag vill belysa det i alla fall och erbjuda alternativ - dubbla 
narcisser är så otroligt vackra, de kommer varje år och är superfina! De 
förökar sig själva och är mycket mer hållbar än tulpaner.” (F.3)   

Företag 7 och 8 nämner att det är svårt att komma på något eftersom deras 
verksamhet är så lokal. Det används inga maskiner för arbetet och det används 
inte mer gödsling än vad som behövs: 

“Det är så väldigt lokalt och har inga direkta transporter. Egentligen så lite 
miljöpåverkan som man kan tänka sig. Vi använder inga maskiner eller så. 
Köper in vissa saker. Säljer i stort sett allt här på gården, så det är inga 
direkta transporter heller.” (F.7).    

“Nej jag har inga större tankar här faktiskt, jag vet inte. Har fått den frågan 
innan. Generellt använder man ju inte mer gödsling än vad man behöver, det 
är inte lönt. Jag tror nog generellt så som vi lever i alla fall, vi lever sparsamt 
och använder allt vi har i många säsonger tills det absolut inte går längre. Vi 
gör det både i miljö- och ekonomisk synpunkt för det är dyrt med alla material 
runt omkring med det vi har.” (F.8).  
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Vid frågan om respondenterna tror att svenska snittblommor hade kunnat 
konkurrera med importerade så skiljer sig tankarna åt. Företag 4 anser att det 
går eftersom vi i Sverige redan har blommorna men att logistiken för 
försäljning saknas. Andra anser att det inte finns möjlighet för svenska 
snittblommor året runt utan bara under sommarmånaderna. De tror dock att 
det kan bli mer svenska snittblommor men det kommer bli svårt med priserna 
och att man som odlare får vara beredd på att jobba på olika sätt (F. 2, 5, 7). 
Företag 3 ser de blommor som kommer från medlemmarna i föreningen 
Snittblomsodlare i Sverige som premiumprodukter. För att kunna konkurrera 
med importerade snittblommor så hade de behövt odla mer storskaligt. Den 
svenska snittblomsmarknaden kan bli mycket större men kommer nog inte att 
kunna konkurrera ut utländska snittblommor till 100% (F.2). Företag 8 anser 
att vi är lite försynta här i Sverige för att det hade kunnat vara vi som 
exporterat blommor till Sydeuropa istället för tvärtom och att de nederländska 
lastbilarna hade kunnat fyllas när de åker härifrån och sälja i Nederländerna: 

“Jag tror det finns många sätt att sälja det svenska blommorna som inte blivit 
upptäckt. Har funnits många blomsterodlare som dött ut för att försäljningen 
förändrades när holländarna och danskarna kom in och vi bara gav upp i 
Sverige. Tror bara att vi varit lite för lata, enkelt att köpa och inte göra själv.” 
(F.8)     

Företag 1–6 uttrycker önskan om att utvecklas mer miljövänligt och hållbart. 
Exempelvis finns stor problematik att hitta ekologiskt utsäde. Det är något de 
flesta vill bli bättre på att använda. De vill även använda jord utan torv. Många 
nämner även att sluta kretsloppet i verksamheten genom att skapa sin egen 
jord, få gödsel från egna djur och ha fler perenner. Se fler i tabell 4.  

Tabell 4. Aspekter respondenterna identifierat som kan bidra till en mer hållbar 
verksamhet. 

Hur kan verksamheten bli mer hållbar? 

Går inte att konkurrera med naturen 

Förändrad efterfrågan   

Ökad medvetenhet 

Värdesätta vatten som resurs  

Ta eget utsäde  

Samverka med andra odlare, samköpa  

Återbruka material till odlingen  

Odla i säsong  

Ställa om och möta utbudet 
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Skapa egen jord  

Gödsel från egna djur  

Fossilfria transporter  

 

Gemensam kritik till branschen handlar bland annat om att öka 
medvetenheten om vad som ligger bakom odling av snittblommor, hur 
mycket som importeras och hur det produceras (Se tabell 5 för lista på 
utmaningar och möjligheter). Även kritik riktad åt att branschen är uppbyggd 
för att kunna erbjuda sådant som inte är i säsong. Respondenterna nämner att 
det är svårt med prissättning på blommorna. Även att det är svårt att få tag på 
svenska fröer och i allmänhet svårt att få information om fröernas ursprung 
och hur de är framtagna nämns: 

 “Vi kommer behöva förändra efterfrågan för att priserna kommer inte 
förändras, de importerade har flera gömda kostnader såsom miljöförstöring 
och dåliga arbetsvillkor. Vi kan inte tävla mellan säsong och pris, människor 
kommer behöva förändra deras efterfrågan tror jag.” (F.1)   

 

Tabell 5. Utmaningar och möjligheter med snittblomsbranschen som 
respondenterna identifierat. 

Utmaningar Möjligheter 

Utsäde  
- Ursprung 
- Logistik 
- Transparens 

God efterfrågan 
- Ökar 

Prissättning 
- Ekonomiskt gångbart 
- Spegla arbetet 

Öka produktion 

 

Branschens uppbyggnad 
- Utbud oavsett säsong  

 

Kunskapsbrist om miljöpåverkan 
- Konsumenter 
- Producenter 

 

 

Företag 6 förklarar att det här med prissättning är svårt och komplext eftersom 
det ligger så mycket osynligt jobb bakom. De har speciella metoder för att 
skörda blommorna för att de ska få sin fulla potential. Det gäller att ta rätt 
stjälk, klippa på rätt sätt, ta bort överflödiga blad och låta stå en timme innan 
de är redo att säljas. Dessutom skördar de bara blommor på morgon eller kväll 
under högsommaren: 
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“Det här är ju en one-man-show för mig. Jag kan inte ta in en anställd, det 
funkar inte utan allting bygger på att jag gör detta själv. På kvällen kunde 
jag få ut 4 timmar, så på dem får jag ut 400 stjälkar kan man säga, 500 om 
jag pressar det. 500 stjälkar x 5 timmar = 2500 kr. Det går inte att ta ut lön 
på det, alla timmar man lagt sen i februari på det här som inte ger någonting. 
Det går inte att ta ut en timpeng på det här överhuvudtaget. Det borde finnas 
ett sätt att skapa en förståelse för värdet i det här. Och jag tror att det gör 
det, där ligger snittblomsodlarföreningen och jobbar med det, att skapa en 
efterfrågan (F.6). 

Företag 8 nämner hur säsongstänket har försvunnit och vad det innebär: 

“Jag tror att det viktigaste är att allmänheten förstår detta med att 
blommorna kommer i säsong. Hela industrin är onaturlig, det är en hets med 
att driva upp blommor när det inte är naturligt och när den väl kommit 
naturligt så är den ute och så är det fullt sjå med nästa blomma. Hela 
industrin bör följa säsong. Det är så mycket hets och okunskap, 
[konsumenterna] tror att en blomma kan komma när som helst. Man bör följa 
potentialen som finns här. Använda det som går att använda här och inte i 
södra Europa.” (F.8).   

 

5. Diskussion  
 

Diskussionskapitlet tar upp de tre frågeställningarna där resultatet från 
litteraturstudien och intervjustudien diskuteras. Det är uppdelat i fyra avsnitt. 
I avsnittet “Hållbar odling” diskuteras första frågeställningen angående de 
främsta miljö- och klimataspekter inom snittblomsodling. I avsnittet “Hållbar 
bransch” diskuteras frågeställning två, snittblomsodlarnas egen uppfattning 
av branschen. Avsnitt “Hållbar verksamhet” diskuterar tredje 
frågeställningen, hur svensk snittblomsproduktion kan bli mer hållbar. I 
avsnitt fyra diskuteras metoden.  

 

5.1 Hållbar odling  

Från litteraturstudien kunde ett genomgående mönster ses från de studier som 
jämfört krukodling och frilandsodling. Mönstret var att de frilandsodlade 
blommorna hade lägre miljöpåverkan, främst för att det inte krävdes lika 
mycket input i form av material och energi (Lazzerini et al., 2019; Meng et 
al., 2019). De flesta av de ingående artiklarna studerade odlingar i växthus 
vilket innebar olika typer av miljöpåverkan, varav de största var energiåtgång 
vid uppvärmning, belysning och bevattning (Möller Nielsen, 2009; Bonaguro 
et al., 2020; Meng et al., 2019). Studier på frilandsodlingar utomhus eller i 
kallväxthus (ouppvärmda) är inte vanliga. Detta kan bero på att det främst är 
småskaliga odlare som använder dessa metoder för snittblommor. Dock bör 
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slutsatser kunna dras utan utförda livscykelanalyser om man jämför hur 
produktionen ser ut och vilka inputs som krävs för de två olika 
odlingsformerna. Frilandsodling utomhus behöver inte uppvärmning eller 
belysning och därmed minskar elektricitetåtgången, jämfört med 
växthusodlade, oavsett om det är i kruka eller ej. Energianvändning i 
frilandsodling kan istället komma från bevattningssystem som många 
respondenter i intervjuerna använder men även från användning av maskiner 
för att bruka jorden.  

Det är fler aspekter som är viktiga när livscykelperspektivet analyseras i 
snittblommornas odlingsprocess på friland. En annan del är substratet som 
används för odlingen. De flesta från intervjuerna strävade efter att bygga upp 
egen jord, eller få lokalproducerad jord levererad till sig. Dock tar det lång tid 
att bygga upp en näringsrik jord som fungerar väl för odling av snittblommor, 
då olika sorter behöver olika struktur på jorden (Johansson, u.å.). Dessutom 
ingår ofta torv i den köpta jorden. Torv är en kontroversiell beståndsdel som 
ger upphov till växthusgasutsläpp. Men i dagsläget finns olika åsikter om hur 
den ska användas (Jordbruksverket, 2014; KRAV, 2021). Många 
respondenter nämnde att torven i den köpta jorden sågs som problematisk, 
och att man helst ville kunna försörja sig med egen jord eller i alla fall jord 
som inte innehåller torv. 

Många delar av snittblomsodling är kopplade till utsläpp vid olika transporter 
(Parrado-Moreno et al., 2019; Möller Nielsen, 2009). Utsäde är en sådan del 
som kopplas till transport. Varje år krävs inköp av fröer som är ettåriga. I 
intervjustudien framgick att alla respondenter köper fröer, lökar och knölar. 
Det mesta av utsädet respondenterna köpte kom från Nederländerna och 
Tyskland. Detta medför en miljöpåverkan från transporterna till Sverige och 
sedan till gården. Möller Nielsen (2009) såg detta som en av de största 
miljöpåverkande faktorerna för svensk tulpanodling.  

En respondent beskriver även hur de flesta fröer inte har sitt ursprung i det 
land de fröfirmorna har sin bas, utan hur de framställs i till exempel Kina, 
Ryssland och Indien. Detta ger upphov till ännu längre transporter. Det fanns 
även en frustration hos flera som menade att det är svårt att få tag i svenska 
frö, lök och knölar och speciellt ekologiska fröer och knölar. Detta beror 
troligtvis på att det inte är en norm med transparens på frömarknaden, enligt 
en av respondenterna. För att slippa köpa utländska frön med okänt ursprung 
tog några av respondenterna eget utsäde till viss del och uttryckte en vilja att 
fortsätta med och öka den typen av verksamhet.  

Även en anpassning av vad som odlas nämndes som exempel på att bli mer 
hållbar och undvika onödiga transporter. En respondent avstod från att odla 
tulpaner just eftersom det inte kändes lönsamt ur miljösynpunkt på grund av 
att tulpanlökarna behövde fraktas varje år. Även odling av perenna växter togs 
upp som mer miljövänlig. Dels för att de är bestående i flera år för skörd men 
även för att mindre ingrepp i jorden krävs. En respondent nämnde även att de 
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tänkte på att vad de odlade skulle vara motståndskraftigt, främst i koppling 
till odling av perenna växter. Odling av perenner kan alltså vara ett mer 
hållbart alternativ och/eller komplement, jämfört med ett- och tvååriga växter 
(Strandh, 2021). Detta kan kopplas till globala målet 12 Hållbar konsumtion 
och produktion (Globala målen, 2021a), genom att det inte är särskilt hållbart 
idag. Detta beror på att det dels är bristande transparens för marknaden av 
utsäde och för att det behöver fraktas långväga. Det finns alltså ett stort 
utrymme att fylla genom att erbjuda svenskproducerat utsäde.   

Odling av snittblommor bidrar till klimatförändringar genom aktiviteter som 
producerar växthusgaser. Klimatförändringar är även något som påverkar 
odling av både mat och blommor. Enligt FN-rapporten från IAASTD (2008) 
kan de norra regionerna av jordklotet få en högre skörd till följd av förlängd 
säsong och varmare klimat, dock kan de sydliga regionerna få allt svårare 
med förändrade nederbördsmönster, torka och översvämningar, som påverkar 
skörden. Men även svårigheter när det kommer till klimatet kan ses i Sverige. 
En respondent som odlat under många år nämnde att de reagerat på 
förändringen som skett: 

“Klimatet var väldigt jämt när vi började odla, var viktigt med bevattning 
men inte som nu när det går från torka till skyfall. Förr odlade vi direkt på 
friland […] Men nu måste bäddarna vara höga utifall att skyfallen kommer. 
Det har blivit en jätteutmaning med väderskillnaderna.” (F.8) 

 

5.2 Hållbar bransch 

De utmaningar som snittblomsodlarna upplever i branschen i stort och hur 
den kan tänkas utvecklas mer hållbart är kopplat till flera delar inom 
företagandet. Ska försäljningen av svenska snittblommor öka och kunna 
konkurrera med importerade så måste florister och blomsterbutiker köpa 
produkter av svenska snittblomsodlare. Men det kommer inte utan 
utmaningar. Dels ska det fungera att leverera blommorna till försäljare och 
konsumenter, men först och främst måste blomsterodlarna vilja sälja sina 
blommor till dem. Flera respondenter väljer att bara sälja till florister, men 
Företag 4 nämner att flera branschkollegor vill göra allt själv. Att odla 
blommorna, skapa arrangemang och sälja direkt till kund: 

“Vi kan inte klaga på att florister inte har närodlat material om man inte 
säljer till dem. Många vill sälja blommorna själv och inte till florister men 
där kanske man måste tänka om. Jag tror inte folk förstår hur stora volymer 
som importeras, det är enorma mängder. Efterfrågan är och kommer bli stor 
men då är det frågan om vi som odlar kan möta den också.” (F.4).  

Att göra allt själv kan bli problematiskt eftersom det då blir begränsat med tid 
och energi för själva odlingen. Det blir också problematiskt för de 
blomsterbutiker och florister som då fortsatt måste köpa in blommor från 
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andra länder. Ska de svenska snittblommorna komma in på marknaden så 
krävs ett samarbete mellan aktörerna. Det är ingenting som går att tvinga 
fram. Däremot kan ökad kunskap och medvetenhet hos konsumenter skapa 
en efterfrågan av svenska blommor i säsong, som då florister måste besvara. 
Det krävs engagemang från både producenter och konsumenter för att göra 
svenska snittblommor till en hållbar produkt, detta kan kopplas till mål 12 
Hållbar konsumtion och produktion (Globala målen, 2021a).  

Det finns ytterligare svårigheter med att köpa svenska snittblommor. Idag 
kommer stora mängder importerade produkter in till grossister och partihallar. 
Att få till ett liknande system eller annat sätt att få de svenska snittblommorna 
till butik och florist är en utmaning som nämns i intervjuerna. Ett företag har 
samarbete med några butiker som odlaren själv levererar till. Butikerna ligger 
utspritt så de har en rutt för att det ska gå så snabbt och smidigt som möjligt, 
men det är fortfarande tidskrävande (F.5). Det verkar som att ifall de svenska 
snittblommorna ska bli ett alternativ på marknaden så krävs det ett nytt sätt 
att lösa logistiken på. 

 

5.3 Hållbar verksamhet 

För att marknaden med snittblommor ska bli mer hållbar så krävs det även att 
odlarna följer säsongen. Alternativet är att driva upp frön/knölar/lökar med 
extra ljus och värme vilket kräver plats för detta, t.ex. växthus samt energi till 
belysning och uppvärmning. Att följa säsongen innebär att inte skynda på 
odlingsprocessen utan låta blommorna växa efter sina förutsättningar. Detta 
är ett sätt att nyttja jordens resurser och ekosystem på ett hållbart vis. Ett 
hållbart odlingssätt kan bidra till det globala målet 15 Ekosystem och 
biologisk mångfald (Globala målen, 2021b). Företag 1 nämner att det är 
märkligt att tulpanens dag förekommer i januari för de inte växer på naturligt 
sätt då. De kommer på våren runt april/maj och då finns de inte längre kvar 
att köpa i butik eftersom tillgången finns till nya sorter som drivits upp i förtid. 
Det är även något som föreningen har initierat, att den frilandsodlade tulpanen 
ska firas den 15e maj för att uppmärksamma att det är då den är i säsong 
(Snittblomsodlare i Sverige, u.å. b) Svårigheterna med att följa säsong kan 
vara att det inte går odla vissa arter under vinterhalvåret. Å andra sidan finns 
det möjlighet att torka blommor. Hortensia (Hydrangea sp.), eterneller och 
gräs av olika slag är exempel på växter som håller sig fina även när de torkat. 
Utmaningen med det är just att de ska hålla färg och form. Flera 
intervjupersoner nämner att de torkar blommor för att det är ett bra 
komplement till färska snittblommor under vinterhalvåret. Det är också en 
möjlighet för de svenska snittblomsodlarna att hålla igång sin verksamhet 
under lågsäsong. Denna affärsidé kompletterar utbudet och kan bidra till en 
mer hållbar verksamhet. Problematiken kring torkade blommor ligger i 
prissättning och beteende. Konsumenter har en tendens att se torkat material 
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som en slags restprodukt och har således lägre betalningsvilja för torkat än 
färskt. Ser man till producenten däremot så är det mer jobb och tar längre tid 
att ta fram torkade blommor eftersom de måste skördas, torkas, komponeras 
och därefter säljas.  

Företag 6 diskuterade hur snittblomsodlarna ska kunna sätta rimliga priser för 
deras arbete och verksamhet: 

“Finns en annan väg in i det här. Om Sverige vill att vi ska odla våra egna 
blommor såhär hantverksmässigt - för det är verkligen ett hantverk. Kan vi 
då göra något från politiskt håll?” (F.6). 

Det finns många olika politiska incitament för Sveriges jordbruk gällande 
livsmedelsproduktion. Bland annat finns en vision till 2030 att den svenska 
livsmedelskedjan ska vara “konkurrenskraftig globalt, innovativ, hållbar och 
attraktiv att verka inom” (Regeringskansliet, 2017). LRF Trädgård har även 
utformat hållbarhetsmål som innebär att medlemmar ska gynna biologisk 
mångfald, konkurrenskraft ska stärkas gentemot andra länder och att trädgård 
ska vara en aktiv näring med tillgång till kompetent personal. (LRF, 2021). 
Det finns en rad fler exempel på mål, propositioner och åtgärder i Sverige och 
EU där pollinering ska öka och biologisk mångfald gynnas och hur de 
nationella miljömålen samt globala målen ska uppnås. Dessa mål skulle även 
kunna kopplas till snittblomsodling. Pollinering och biologisk mångfald kan 
öka med en variationsrik utomhusodling av blommor. Även vissa av de 
nationella miljömålen och de globala målen kan appliceras på 
snittblomsodling, t.ex. Ekosystem och biologisk mångfald och Hållbar 
konsumtion och produktion. Trots detta finns det inga regelverk som styr eller 
som främjar av den svenska industrin för snittblommor. Importen av 
snittblommor leder till större miljöpåverkan än inhemsk odling (Möller 
Nielsen, 2009). Vår litteraturstudie visar även att de främsta orsakerna till 
snittblomsodlingars miljöpåverkan är transporter, bekämpningsmedel, 
gödsling samt uppvärmning med fossila bränslen. Flera av dessa aspekter 
förekommer inte bland odlarna som är med i Snittblomsodlare i Sverige 
eftersom de har som ledord att odla hållbart på ett hantverksmässigt sätt och 
utan konstgödsel eller kemiska bekämpningsmedel (Snittblomsodlare i 
Sverige, u.å. c). Om även de förhållningssätten till odling som medlemmarna 
av Snittblomsodlare i Sverige skulle premieras skulle det kunna bidra till 
många av de mål och strategier för ett mer hållbart jordbruk, genom. 

Politiska incitament skulle kunna öka produktionen och konsumtionen av 
svenska snittblommor. Ett exempel är att premiera och gynna mindre 
klimatpåverkande produkter, där svenska snittblommor kan ingå. Ett annat 
åtgärdsförslag som är mindre politiskt förankrat är någon typ av certifiering. 
En utveckling av en certifiering för hållbart odlade snittblommor skulle kunna 
få fler att konsumera just svenska snittblommor. Certifieringar som Svenskt 
Sigill och KRAV finns i dagsläget. Dock är det inte så många småskaliga 
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frilandsodlade snittblomsföretag som har möjlighet att få dessa certifieringar, 
främst på grund av ekonomiska skäl. En märkning att sätta på frilandsodlade 
svenska snittblommor skulle kunna underlätta för producenterna och 
konsumenterna. Detta skulle kunna vara något som Snittblomsodlare i 
Sverige stod för, där de verksamheter som är medlemmar fick en sådan typ 
av märkning. Dock skulle självklart det behöva finnas en lista på vad som bör 
uppfyllas samt någon som granskar så att dessa följs. Annars kan det lätt bli 
en certifiering som egentligen inte står för något. 

 

5.4 Metoddiskussion  

Förändringar i metoden har gjorts under arbetets gång. Studien var först tänkt 
att utföra en renodlad LCA på ett antal gårdar för frilandsodlade 
snittblommor. Dock kom insikten att det inte skulle vara möjligt att få all den 
statistik kring odlingarnas verksamhet som krävdes för en LCA då de flesta 
inte förde anteckningar kring exakta inputs (detta på grund av 
verksamheternas småskalighet). Detta ledde till att studien istället behövde 
göras utforskande. LCA-perspektivet var dock fortfarande relevant att koppla 
till och därför utfördes en litteraturstudie på tidigare forskning i ämnet. Tyvärr 
fanns inte studier som precis liknade de odlingarna som sedan intervjuades, 
men vi kunde notera likheter och skillnader trots olikheterna i studieobjekten.  

Resultatet från litteraturstudien kunde ha blivit annorlunda med användandet 
av andra sökord, eller användandet av andra databaser. Fler sökord kunde ha 
synliggjort fler relevanta studier. Science Direct är en databas där endast en 
utgivare publicerar sina artiklar. Detta kan ha påverkat resultaten genom att 
studierna linkar varandra då de alla har samma utgivare.  

Semistrukturerade intervjuer valdes för att undersöka snittblomsodlarnas 
egna tankar och upplevelser av möjligheter och utmaningar med 
verksamheten. Frågorna skiljde sig åt från de två första intervjuerna och de 
resterande sex. Detta på grund utav en ändring i syftet för studien efter de två 
första. Detta kan ha påverkat helheten av intervjuerna och därmed även 
resultaten Frågorna skickades inte till respondenterna innan intervju vilket 
kan ha påverkat hur utförliga svaren blev, speciellt för de mer reflekterande 
frågorna. Exakt samma frågor ställdes inte på varje intervjutillfälle, då vissa 
frågor tycktes besvaras i samband med andra svar. Detta kan också ha 
påverkat resultatet då frågan som ställs alltid påverkar svaret i viss mån, med 
användning av vissa begrepp, ordval och ton som kan färga respondentens 
svar.  

Att intervjua fler respondenter hade kunnat påverkat resultatet. Även att 
intervjua snittblomsodlare som inte är med i föreningen Snittblomsodlare i 
Sverige hade kunnat påverka resultatet. Föreningen har en grund i hållbart 
odlande och därför har medlemmarna rätt goda insikter om vad hållbar 
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utveckling är samt begrepp inom området. Att intervjua andra 
snittblomsodlare hade kunnat ge en större bredd i tankar och åsikter om 
hållbar odling. Ur ett livscykelperspektiv skulle även konsumenter ha kunnat 
ingå i studien. En ytterligare aspekt är att inspelningen av två av intervjuerna 
blev avbruten och det kan ha påverkat resultaten i viss mån. Anteckningar 
fördes men vi har inte kunnat gå tillbaka och transkribera intervjuerna i sin 
helhet. 

I litteratursökningen och insamlandet av information har det förståtts att 
denna studie troligtvis är den enda som intervjuat snittblomsodlare med syfte 
att undersöka deras uppfattningar och tankar om branschen kopplat till 
hållbarhet. 

Noggranna beskrivningar kring hur data samlats in, bearbetats och analyserats 
finns i metodkapitlet för att säkerställa studiens upprepbarhet och validitet. I 
denna studie har vi använt oss av en kombination av intervjustudie med 
litteraturstudie som innebär att vi samlat in och tolkat data genom två olika 
metoder, vilket bidrar till att höja studiens validitet.   

 

5.5 Förslag till vidare forskning  

Under studiens gång har det blivit tydligt att det inte finns mycket forskning 
på snittblommor och speciellt frilandsodlade utomhus. Inte heller i en svensk 
kontext. Förslagsvis hade det därför varit intressant och nödvändigt att 
studera snittblommor odlade på friland utomhus utifrån ett 
livscykelperspektiv. Även att undersöka konsumenters inställning och 
beteende vid köp av snittblommor kan vara bidragande. Att studera 
förhållandet mellan odlare och försäljare och utvecklingspotentialen för 
samverkan hade även varit intressant för bättre förståelse om branschen i 
helhet och hur den kan utvecklas hållbart.  

 

6. Slutsats  
 

Syftet med studien var att undersöka miljöpåverkan på svenska snittblommor 
odlade på friland. De främsta miljö- och klimataspekterna från 
snittblomsodling ur ett livscykelperspektiv var transporter, användning av 
näring och kemikalier samt energiförbrukning. De intervjuade 
snittblomsodlarnas uppfattning av branschen var att det finns goda 
möjligheter för ökad produktion och konsumtion av svenska snittblommor. 
Utmaningar med branschen var främst utsädets ursprung och brist på 
kunskap. Även en förändring i beteende krävs från både konsumenter och 
odlare för en mer hållbar marknad av snittblommor. Snittblomsodlarnas 
verksamhet kan bli mer hållbar genom att fler erbjuder torkade blommor 
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under lågsäsong, val av utsäde, substrat, transport och typ av växter. För att 
en förändring i branschen ska ske bör transparens, kunskap och samverkan 
öka. Åtgärder som kan implementeras för att främja produktion och 
konsumtion av svenska hållbara snittblommor är politiska incitament och 
möjligtvis en certifiering eller märkning. Ytterligare forskning krävs inom 
området, främst ur ett livscykelperspektiv, men även utifrån den svenska 
kontexten och de mer småskaliga snittblomsodlingarna. 
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Bilagor 
 

Bilaga 1: Intervjufrågor  
1. Odlar ni i växthus och/eller på friland? 
2. Vad odlas? Finns speciell motivation bakom valet? 
3. Hur stor area odlar ni på? (Kvadratmeter/Hektar) 
4. Hur många blommor odlar ni? (kg eller antal stjälkar) 
5. Vad odlar ni i? (Hydroponisk/jord/torv/annat) 
o Är substratet egenproducerat eller köpt? 
6. Använder ni någon typ av näring/gödsel?  
o Var kommer den ifrån isåfall?  
o Hur mycket gödslar ni per gång? 
o Hur ofta gödslar ni under ett verksamhetsår? 
7. Hur ser eran bevattningsrutin ut?  
o Hur ofta vattnas det? 
o Hur mycket per gång (liter)? 
8. Var får ni frön/lökar/knölar ifrån?  
o Hur mycket köper ni in? 
9. Försår / kultiverar ni plantor på gården?  
o Var görs detta?  
o På hur stor area?  
o Krävs det energi? (uppvärmning, belysning, bevattning) 

o Hur mycket energi? 
10. Använder ni någon typ av växtskyddsmedel/bekämpningsmedel?  
o Vad och var får ni detta ifrån?  
o Hur mycket?  
o Hur ofta? 
11. Paketeras blommorna?  
o Görs detta på gården?  
o Vilket material används till det?  
o Hur mycket material används? 
12. Använder ni någon form av uppvärmning i odlingsprocessen?  
o Vilken typ av uppvärmning? (Fjärrvärme, el etc.)  
o Hur mycket energi per verksamhetsår? 
13. Använder ni någon form av elektricitet i odlingsprocessen? 

(belysning och maskineri etc.) 
o Hur mycket energi används per verksamhetsår? 
14. Använder ni någon form av bränsle i odlingsprocessen? (till fordon 

eller redskap etc.) 
o Vad för typ av bränsle?  
o Hur mycket används? 
o Hur ofta tankas det? 



 

VIII 
 

15. Hur går avfallshanteringen till? (kompost, förbränning etc.)  
o Hur mycket går till de olika typerna av avfall i kg? 
16. Hur går försäljningen av blommorna till?  
o Samarbetar ni med några externa företag för försäljning?  
o Används något typ av kylrum till förvaring av blommorna? 
o Transporteras blommorna med något typ av fordon från er 

verksamhet? 
17. Vad har företaget för omsättning per år? (för att vi ska kunna 

jämföra de olika företagen utefter storlek) 
18. Hur många månader om året är ni verksamma? 
19. Hur ser efterfrågan ut på svenska snittblommor / era egna blommor? 
20. Vad finns det för utmaningar med att odla i Sverige för ert företag? 
21. Hur tänker du kring hållbarhet och odling av snittblommor? 
22. Vad anser / tror du är er odlings största miljöpåverkan?   
23. Vad tror du det finns för förbättringspotential i er verksamhet, 

kopplat till hållbarhet? 
24. Hur kan svensk snittblomsodling bli mer hållbar i framtiden? Kan 

det konkurrera med importerade blommor? Vad skulle behöva 
ändras i branschen? 

 


